
PORTARIA Nº 810, DE 23 DE ABRIL DE 2021. 
 
 
Concede Progressão Vertical por tempo de serviço e 
merecimento aos servidores que menciona e dá outras 
providências. 
 
 
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado 

de Mato Grosso, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e,  
 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 51 da Lei 

Complementar nº 139/2011; 
CONSIDERANDO que os Planos de Cargos, Carreiras e 

Vencimentos – PCCV são instrumentos de desenvolvimento e valorização do servidor, 
com vista à eficiência, a eficácia e a efetividade da gestão dos processos de serviço dos 
quadros setoriais da administração; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Conceder Progressão Vertical por tempo de serviço e 
merecimento, aos servidores vinculados ao PCCV 139/2011, abaixo mencionados: 

 
MAT. SERVIDOR CARGO CLASSE / NÍVEL 

ANTERIOR 
CLASSE / NÍVEL 

ATUAL 

1766 ADRIANA BUFFON RIBAS DE CAMPOS PROF EDUC BASICA - 
GEOGRAFIA 20HS B-05 B-06 

1748 ADRIANA ROSSATO LIBRELOTTO CARDOSO PROF EDUC BASICA - 
LINGUA INGLESA 20HS A-04 A-05 

1722 ANASTACIA SALETE GOERGEM KOVALESKI PROF EDUC BASICA - 
PEDAGOGIA 20HS B-05 B-06 

1727 ANDRE LUIS RODRIGUES RESENDE PROF EDUC BASICA - 
EDUC FISICA 20HS B-05 A-05 

1818 APARECIDA DE CASSIA DA SILVA SANTOS PROF EDUC BASICA - 
PEDAGOGIA 30HS B-05 B-06 

1729 APARECIDA SOELI GUANINI BIFON PROF EDUC BASICA - 
PEDAGOGIA 20HS B-05 B-06 

1812 CIBELI IONE ALVES SIEBERT PROF EDUC BASICA - 
PEDAGOGIA 40HS B-05 B-06 

1740 CLEONICE MARIA BERTOTTI DA COSTA PROF EDUC BASICA - 
PEDAGOGIA 20HS B-05 B-06 

1720 EBERSON ROBERTO WALKER MOTORISTA C-05 C-06 

1728 ELIANE BONIN NATH PROF EDUC BASICA - 
PEDAGOGIA 20HS B-05 B-06 

424 ESTER RODRIGUES MAGALHAES PROF EDUC BASICA - 
PEDAGOGIA 30HS B-09 B-10 



1819 FERNANDA TORREZAN SANCHES PROF EDUC BASICA - 
ARTES 20HS B-05 B-06 

1764 GIOVANA FRANCISCATTO PROF EDUC BASICA - 
PEDAGOGIA 40HS B-05 B-06 

1714 IDA PICININ POLETTO PROF EDUC BASICA - 
PEDAGOGIA 20HS B-05 B-06 

1721 JOSE APARECIDO SGOTI MOTORISTA D-05 D-06 

1713 MARCOS FLADEMIR VIEIRA PROF EDUC BASICA - 
EDUC FISICA 20HS B-05 B-06 

1724 MARLEY ARAUJO FREITAS PROF EDUC BASICA - 
PEDAGOGIA 40HS B-05 B-06 

1811 REGINA ANDRADE TONUSCI DE CARVALHO 
PROF EDUC BASICA - 
LINGUA PORTUGUESA 
20HS 

B-05 B-06 

1756 RUDIMAR FELICETTI PROF EDUC BASICA - 
EDUC FISICA 20HS B-05 B-06 

1723 SALETE GAMBETA FURLAN PROF EDUC BASICA - 
PEDAGOGIA 40HS B-05 B-06 

1822 SUELI FATIMA PUPIN PROF EDUC BASICA - 
PEDAGOGIA 40HS B-05 B-06 

1718 VALMOR COTO DA SILVA MOTORISTA C-05 C-06 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos a 01 de abril de 2021. 
 
Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 23 de abril de 2021. 

 
 
         
            Assinado digitalmente 

                                                                                                 ARI GENÉZIO LAFIN 
                                                                                                     Prefeito Municipal 
Dê-se ciência. Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
                    Assinado digitalmente 
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 
          Secretário de Administração 


